重庆市司法局

关于市六届人大三次会议第1106号代表建议

办理情况的答复函

肖阳代表：

您提出的《关于加快推进“法治·执法+监督”数字应用与其他市级部门执法系统对接互通的建议》（第1106号）收悉。经与市城市管理局、市应急管理局、市市场监管局、市农业农村委、市生态环境局、市大数据发展局共同研究办理，加快不同执法系统数据互通事项、提升行政执法信息化水平事项已经解决。现将办理情况答复如下。

一、关于加快不同执法系统数据互通事项

“执法+监督”数字应用是全市统一的执法和执法监督数字应用，各执法领域正在陆续入驻使用，使用方式分为直接使用和分步融合（数据交换）。根据数字重庆建设要求，目前通过全市一体化数字资源系统（IRS）与各执法部门进行数据互通，实现录一次执法信息，多系统共享。

一是应急管理、农业农村、市场监管、交通运输为分步融合使用“执法+监督”数字应用的执法领域。二是严格对照《2025年4月底前需形成的实战实效应用任务分工方案》工作要求，“执法+监督”数字应用已归集行政处罚体征明细、行政处罚指标数据表等信息；已完成配置“乘坐两轮摩托车未正向骑坐的”违法行为处置事件等智能预案，目前在“9+2”中心城区贯通运行。三是违法线索发现端进一步延伸，已与全市镇街“141”基层智治平台全线联通，实时转接处置村居网格员、智能感知设施等渠道推送的违法线索。

    下一步，我们将认真汲取您的建议，进一步做好不同执法系统数据互通的工作，将贯通全市执法领域前端感知系统，如生态环境执法领域“巴渝治水”、“巴渝治废”等数字应用，综合运用视频AI识别、物联感知、数据比对、大数据筛查等技术手段，通过梳理风险监测指标、违法违规判定规则，提升早期感知能力，有效防范和及时处置风险。

二、关于提升行政执法信息化水平事项

已入驻的执法部门可通过“执法+监督”数字应用实现行政检查、行政处罚全过程线上办理，目前，行政强制功能正在开发建设中，预计今年7月底前落地。

一是7个综合执法领域的市、区两级综合执法队伍、11个专业执法领域执法部门、镇街的综合执法大队已入驻使用。二是规划自然资源、卫生健康等10个专业执法领域入驻使用工作已于1月初启动，现正在进行数字应用定制功能适配化改造，该10个领域已陆续开展系统测试，预计4月底前全部正式使用。三是电影、新闻出版等15个领域入驻使用工作已于1月20日启动，已完成系统操作培训，目前正进行基础信息配置等工作，预计与10个专业执法领域同时在4月底前正式使用。

下一步，我们将认真汲取您的建议，进一步做好提升行政执法信息化水平的工作，将加快优化“执法+监督”数字应用功能，持续深入推进部门全量入驻、“信用+执法”监管综合场景建设、“AI+执法”综合场景建设、司法部信息系统试点、驾驶舱和手机端迭代、数据治理和跑道建设、上线功能升级迭代和数字应用二期开发建设7个主项、400余个子项等刚性任务，形成实战实效的可视化成果。

此答复函已经种及灵局长审签。对以上答复您有什么意见，请及时通过人大代表全渝通应用代表议案建议场景进行评价。

                                  重庆市司法局

                                 2025年4月26日

— 4 —
— 1 —